COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO n de 14/05/2003

(Da Sra. Iriny Lopes)

Solicita sejam convidados os senhores Alexandre
Espinoza Bravo Barbosa, chefe da Procuradoria
da República no Espírito Santo, José Maria
Rodrigues de Oliveira Filho, Procurador Geral de
Justiça do Espírito Santo e Rodney da Rocha
Miranda, Secretário Estadual de Segurança
Pública, José Roberto Santoro, (Sub. Procurador
da Republica)  Coordenador do Gabinete
Institucional Integrado de Segurança Pública/ES ,
com o objetivo de debater a situação de
segurança pública no estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados os senhores acima relacionados, a fim de
discutirmos a situação de segurança pública do estado do Espírito Santo.

Justificação:

É do conhecimento de todos que o Espírito Santo, há muitos anos, tem sido
palco de atuação do crime organizado. De tão importante e grave, a situação
do estado já justificou a criação de uma Comissão Especial, que tem atuado

desde o ano passado. No último período, além do trágico assassinato do Juiz
Alexandre Martins dos Santos Filho, tivemos também a prisão do ex-
deputado José Carlos Gratz  e do empresário Carlos Guilherme Lima,
dentre outros acontecimentos relevantes.
Discutir a situação específica do Espírito Santo pode ser um dos caminhos
importantes para que esta Comissão possa deslindar as mazelas do crime
organizado, que tantos malefícios tem causado em nossa sociedade.

Sala da Comissão em 5 de maio de 2003

Deputada Iriny Lopes